
No. Organisme I/M
Type de 
contrat

Nature du 
contrat

Date de 
conclusion du 

contrat

Numéro 
SEAO

Titre
Municipalité du 

soumissionnaire
Montant soumis

Montant du 
contrat

Montant du 
contrat avec 

option(s)

Région administrative de 
livraison

1 Ministère du Développement 
durable de l'Environnement et 
de la Lutte contre les 
changements climatiques

I Appel d'offres 
public

Services 
professionnels

2017-07-17 1070309 1717-P-836 Support en gestion de 
projet et en administration de contrats 
dans le cadre des travaux de 
modernisation et de mise aux normes 
du barrage des Quinze

* Groupe AXOR Inc. Montréal 1 606 700,00 $ 1 606 700,00 $ 1 606 700,00 $ Capitale Nationale

Hatch Corporation Montréal 5 086 000,00 $
WSP Canada Inc. Montréal 2 062 200,00 $

2 Ministère du Développement 
durable de l'Environnement et 
de la Lutte contre les 
changements climatiques

I Appel d'offres 
public

Services 
professionnels

2017-07-07 1070887 1708-P-380 Travaux d'étude et 
d'analyse dans le domaine des 
technologies de l'information

* Cofomo Québec Québec 1 383 636,00 $ 1 383 636,00 $ 1 383 636,00 $ Capitale Nationale

CGI Inc. Québec 1 472 900,00 $
3 Ministère du Développement 

durable de l'Environnement et 
de la Lutte contre les 
changements climatiques

I Appel d'offres 
public

Travaux de 
construction

2017-07-21 1079699 1715-C-380 Modification du barrage 
Lou

* Construction FGK inc. Gatineau 61 875,00 $ 61 875,00 $ 61 875,00 $ Outaouais

4 Ministère du Développement 
durable de l'Environnement et 
de la Lutte contre les 
changements climatiques

I Appel d'offres 
public

Travaux de 
construction

2017-07-17 1074850 1719-C-380 Mise aux normes du 
barrage des Eaux-Mortes

* Les Entreprises Forestières Serge 
Bureau inc.

Stoneham-et-
Tewkesbury

79 945,00 $ 79 945,00 $ 79 945,00 $ Capitale Nationale

9235-0040 Québec inc. 
(Construction M.P.)

Baie-Saint-Paul 104 417,35 $

Construction Lemay inc. Saint-Édouard-de-
Lotbinière

139 550,00 $

EJD Construction inc. Baie-Saint-Paul 139 691,10 $
Fernand Harvey Et Fils inc. Clermont (Québec) 140 000,00 $
Robin Potvin inc. Saint-Félix-d'Otis 132 725,00 $

5 Ministère du Développement 
durable de l'Environnement et 
de la Lutte contre les 
changements climatiques

I Appel d'offres 
public

Travaux de 
construction

2017-06-15 1057037 1658-C-380 Travaux correctifs au 
barrage Portage-des-Roches - 
réfection de la poutre amont du tablier

* Paul Pedneault Inc Chicoutimi 478 601,80 $ 478 601,80 $ 478 601,80 $ Saguenay-Lac-St-Jean

CIMOTA inc.. Saint-Augustin-de-
Desmaures

749 272,10 $

Les Constructions Hydrospec Inc. Québec 982 117,28 $
Manesco Constructeurs inc. Saguenay 1 225 314,20 $

6 Ministère du Développement 
durable de l'Environnement et 
de la Lutte contre les 
changements climatiques

I Gré à gré Services 
professionnels

2017-07-20 1093757 1731-P-380 Soutien et rédaction en 
vue de l'adoption des règlements et de 
leur mise en œuvre dans le cadre de 
la modernisation du régime 
d'autorisation environnementale

* Pierre Woitrin Services 
professionnels

Québec 85 000,00 $ 85 000,00 $ Capitale Nationale

7 Ministère du Développement 
durable de l'Environnement et 
de la Lutte contre les 
changements climatiques

I Gré à gré Services 
professionnels

2017-07-03 1090603 1736-P-380 Support dans la mise en 
œuvre de la modernisation de la Loi 
sur la qualité de l'environnement 
(LQE)

* ANS Services-Conseils Inc. Québec 99 120,00 $ 99 120,00 $ Capitale Nationale

Formulaire 2 - CAP - Liste des contrats publiés au SEAO
                        

Pour la période du 2017-07-01 au 2017-07-31
                        

Soumissionnaires (* = contractant; 
NC = non conforme; NA = non 

admissible)

Page 1 de 2



No. Organisme I/M
Type de 
contrat

Nature du 
contrat

Date de 
conclusion du 

contrat

Numéro 
SEAO

Titre
Municipalité du 

soumissionnaire
Montant soumis

Montant du 
contrat

Montant du 
contrat avec 

option(s)

Région administrative de 
livraison

Formulaire 2 - CAP - Liste des contrats publiés au SEAO
                        

Pour la période du 2017-07-01 au 2017-07-31
                        

Soumissionnaires (* = contractant; 
NC = non conforme; NA = non 

admissible)

8 Ministère du Développement 
durable de l'Environnement et 
de la Lutte contre les 
changements climatiques

I Achat mandaté 
ou 
regroupement

Approvisionneme
nt (biens)

2017-06-15 1089206 Location de véhicules pour différents 
barrages

* Enterprise Location d'Autos Canada 
Ltée

Ville Mont-Royal 59 700,00 $ 59 700,00 $ Capitale Nationale

* Location Kiroule inc. Sorel-Tracy 44 352,00 $ 44 352,00 $
Article 1 : Enterprise Location 
d'Autos Canada Ltée

Ville Mont-Royal 47 760,00 $

Article 1 : Location Kiroule inc. Sorel-Tracy 44 352,00 $
Article 1 : Location Sauvageau inc. Saint-Raymond 50 304,00 $

Article 2 : Enterprise Location 
d'Autos Canada Ltée

Ville Mont-Royal 59 700,00 $

Page 2 de 2



No. Organisme I/M Type de contrat
Nature du 

contrat

Date de 
conclusion du 

contrat

Numéro 
SEAO

Titre Contractant
Municipalité du 

contractant

Montant du 
contrat sans 

options
OP

Montant dépense(s) 
supplémentaire(s)

Description dépense(s) 
supplémentaire(s)

Montant total payé Date de fin de contrat
Région administrative 

de livraison

1 Direction générale des barrages 
de l'État

I Appel d'offres 
public

Travaux de 
construction

2015-08-18 903864 1524-C Travaux de démolition du barrage 
du Petit-Saguenay

DemAction Rivière-du-Loup 287 300,00 $ 19 400,00 $ Dépenses supplémentaires 
imprévues sur lesquelles il y 
a eu un litige, puis une 
entente de règlement hors 
cour signée le 2017-04-28.

299 929,81 $ 2016-06-30 Saguenay-Lac-St-Jean

2 Ministère du Développement 
durable de l'Environnement et de 
la Lutte contre les changements 
climatiques

I Appel d'offres 
public

Services 
professionnels

2016-10-24 1012404 1631-P Étude de faisabilité sur le site 
Recyclage Aluminium Québec Inc à 
Bécancour

Groupe Alphard inc. Montréal 59 400,00 $ 3 000,00 $ Dépenses supplémentaires 
imprévues occasionnées par 
des analyses et des 
honoraires pour le traitement 
des données. Avenant 1 
signé le 2017-04-24.

62 400,00 $ 2017-05-31 Mauricie

3 Ministère du Développement 
durable de l'Environnement et de 
la Lutte contre les changements 
climatiques

I Appel d'offres 
public

Services de 
nature technique

2016-05-09 962311 1605-T Aménagement de deux (2) puits 
d’observation pour le Réseau de suivi des 
eaux souterraines du Québec (RSESQ) 
aux Îles-de-la-Madeleine

Groupe Puitbec inc. Victoriaville 38 348,39 $ 35 611,76 $ 2016-06-30 Bas Saint-Laurent

4 Ministère du Développement 
durable de l'Environnement et de 
la Lutte contre les changements 
climatiques

I Gré à gré Services de 
nature technique

2016-03-17 982583 1599-T Utilisation d'un progiciel en mode 
infonuagique

Décimal Technologies Inc Longueuil 47 150,00 $ 47 150,00 $ 2017-03-31 Capitale Nationale

5 Ministère du Développement 
durable de l'Environnement et de 
la Lutte contre les changements 
climatiques

I Achat mandaté ou 
regroupement

Services 
professionnels

2014-03-17 742718 999722936 Exploitation d’un réseau de 
pièges hydrauliques et réalisation d'un suivi 
environnemental à l’ancienne usine Aleris à 
Trois-Rivières

Consultants en environnement 
Progestech inc.

Trois-Rivières 93 929,75 $ 23 350,00 $ Dépenses supplémentaires 
occasionnées par une 
augmentation du nombre 
d'heures prévues au contrat 
pour les travaux connexes 
passant de 100 à 420 pour 
les services techniques et de 
70 à 135 pour les services 
professionnels. Avenant 1 
signé le 2015-02-03.

Mauricie

Date de fin du contrat 
reportée au 2017-06-30. 
Avenant 2 signé le 2017-02-
28.

39 500,00 $ Dépenses supplémentaires 
occasionnées par la 
poursuite des travaux et 
prolongation du contrat au 
2017-05-31. 
Avenant 3 signé le 2017-06-
14.

6 Ministère du Développement 
durable de l'Environnement et de 
la Lutte contre les changements 
climatiques

M Gré à gré Services 
professionnels

2015-10-22 933062 1562-P Recherche et recommandations 
dans le cadre de la modernisation du 
régime d'autorisation environnementale

Pierre Woitrin Services 
Professionnels

Québec 80 000,00 $ 37 033,20 $ 2016-12-31 Capitale Nationale

Formulaire 3 - CAP - Liste des contrats publiés au SEAO avec dépenses supplémentaires et/ou informatio n finale
                        

Pour la période du 2017-07-01 au 2017-07-31
                        

I indique une publication initiale, M indique une republication suite à une modification.
OP indique le nombre d'options exercées. Page 1 de 1



 
   Page 1 de 6    

Liste des engagements financiers de 25 000$ ou plus 

        
MOIS/ANNÉE : Juillet   2017             SECTEUR :   
MINISTÈRE/ORGANISME : 0380 Ministère du Développeme nt durable, de l'Environnement et de la Lutte 
contre les changements climatiques     

N°.  N° RÉFÉRENCE PROGRAMME ET SON TITRE MONTANT TOTAL CONTRACTANT OU BÉNÉFICIAIRE AUTRES 

SÉQ DÉCRET, CT, DGA ÉLÉMENT ET SON TITRE Répartition MUNICIPALITÉ, COMTÉ SOUMISSIONNAIRES 

    ACTIVITÉ ET SON TITRE par année Les contractants retenus par un    

    NOM DE LA CATÉGORIE  budgétaire comité de sélection sont    

    OBJET, N° PROJET   identifiés par un astérisque (*)   
1 Bon de commande 

380639583 
PROGRAMME : PROTECTION DE L'ENVIRONNEMENT (2017-2018) 25 000,00 Centre de recherche industrielle du 

Québec 
Québec 
Vanier-Les Rivières 

  

ÉLÉMENT   : CENTRE D'EXPERTISE EN ANALYSE 
ENVIRONNEMENTALE DU QUÉBEC 

  

ACTIVITÉ  : CENTRE D'EXPERTISE EN ANALYSE 
ENVIRONNEMENTALE DU QUÉBEC 

CATÉGORIE : CONTRAT CONCLU DE GRÉ À GRÉ 

OBJET     : Entente tripartite  avec le CRIQ et 
Dronexperts inc. visant la conception, 
la fabrication et la mise à l’essai 
d’un système d’échantillonnage et de 
mesure de la qualité de l’air ambiant 
assisté par drone dans le cadre du 
projet « Drone-Air ». 
 
Montant total de l’entente :  205 500 
Montant payé par le MDDELCC :  25 000 

  
  Total : 25 000,00  

2 Bon de commande 
380639669  

PROGRAMME : PROTECTION DE L'ENVIRONNEMENT (2017-2018) 33 180,00 Université de Montréal 
Montréal 
Saint-Henri-Sainte-Anne 

  

ÉLÉMENT   : DÉVELOPPEMENT DURABLE, ÉVALUATIONS ET 
SUIVI DE L'ENVIRONNEMENT 

 

ACTIVITÉ  : DÉVELOPPEMENT DURABLE, GESTION DES 
PARCS, ÉVALUATIONS ET SUIVI DE 
L'ENVIRONNEMENT 

CATÉGORIE : DIVERS 

OBJET     : Entente de services concernant une 
étude comportant quatre volets sur le 
niveau de contamination dans la réserve 
de biodiversité des Lacs-Vaudray-et-
Joannès. 

   Total : 33 180,00  

 



 
   Page 2 de 6    

 

 

 

4 Bon de commande 
380639827 

PROGRAMME : PROTECTION DE L'ENVIRONNEMENT (2017-2018) 34 717,44 Ville de Terrebonne 
Terrebonne 
Terrebonne  

  

ÉLÉMENT   : ANALYSE ET EXPERTISE RÉGIONALES (2018-2019) 16 623,85 

ACTIVITÉ  : CLIMATSOL (2019-2020) 16 623,85 

CATÉGORIE : SUBVENTION NORMÉE (2020-2021) 16 623,85 

OBJET     : Versement d’une subvention dans le 
cadre du programme d’aide à la 
réhabilitation des terrains 
contaminés-ClimatSol pour la 
réalisation du projet de 
« Réhabilitation du terrain de 
l’ancien garage municipal » situé sur 
la rue Masson. 
 

(2021-2022) 
 
Exercices  
subséquents 

16 623,85  
 
 

66 495,42  

 
  Total : 167 708,26  

 

 

 

 

MOIS/ANNÉE : Juillet   2017             SECTEUR :   
MINISTÈRE/ORGANISME : 0380 Ministère du Développeme nt durable, de l'Environnement et de la Lutte 
contre les changements climatiques     

N°.  N° RÉFÉRENCE PROGRAMME ET SON TITRE MONTANT TOTAL CONTRACTANT OU BÉNÉFICIAIRE AUTRES 

SÉQ DÉCRET, CT, DGA ÉLÉMENT ET SON TITRE Répartition MUNICIPALITÉ, COMTÉ SOUMISSIONNAIRES 

    ACTIVITÉ ET SON TITRE par année Les contractants retenus par un    

    NOM DE LA CATÉGORIE  budgétaire comité de sélection sont    

    OBJET, N° PROJET   identifiés par un astérisque (*)   
3 Bon de commande 

380639675 
PROGRAMME : PROTECTION DE L'ENVIRONNEMENT (2017-2018) 1 060 000,00 Centre de services partagés du Québec  

Québec 
Taschereau  
 
 

  

ÉLÉMENT   : SERVICES À LA GESTION     

ACTIVITÉ  : SERVICES À LA GESTION   

CATÉGORIE : COMMANDE DE BIENS / DEMANDE 
D'EXÉCUTION 

  

OBJET     : Entente de services concernant les                                                                                   
télécommunications gouvernementales 
pour l’exercice financier 2017-2018. 
 
 

  

  Total : 1 060 000,00  



 
   Page 3 de 6    

MOIS/ANNÉE : Juillet   2017             SECTEUR :   
MINISTÈRE/ORGANISME : 0380 Ministère du Développeme nt durable, de l'Environnement et de la Lutte 
contre les changements climatiques     

N°. N° RÉFÉRENCE PROGRAMME ET SON TITRE MONTANT TOTAL CONTRACTANT OU BÉNÉFICIAIRE AUTRES 

SÉQ DÉCRET, CT, DGA ÉLÉMENT ET SON TITRE Répartition MUNICIPALITÉ, COMTÉ SOUMISSIONNAIRES 

    ACTIVITÉ ET SON TITRE par année Les contractants retenus par un    

    NOM DE LA CATÉGORIE  budgétaire comité de sélection sont    

    OBJET, N° PROJET   identifiés par un astérisque (*)   
5 Bon de commande 

380639833 
PROGRAMME : PROTECTION DE L'ENVIRONNEMENT (2017-2018)     25 615,13  Aéronolisement 

Québec 
Louis-Hébert  

 

ÉLÉMENT   : DÉVELOPPEMENT DURABLE, ÉVALUATIONS 
ET SUIVI DE L'ENVIRONNEMENT 

 

ACTIVITÉ  : DÉVELOPPEMENT DURABLE, GESTION DES 
PARCS, ÉVALUATIONS ET SUIVI DE 
L'ENVIRONNEMENT 

 

CATÉGORIE : DIVERS  

OBJET     : Déplacement à Salluit et 
Kangiqsujuaq dans le cadre des 
audiences du projet Raglan phase 
II et III du 3 au 7 avril 2017. 
 

 

 
  Total : 25 615,13  

 

6 Bon de commande 
380639834  

PROGRAMME : PROTECTION DE L'ENVIRONNEMENT (2017-2018)  30 078,23  Council of Great Lakes Governors 
Chicago 
Hors Québec 

  

ÉLÉMENT   : ANALYSE ET EXPERTISE RÉGIONALES     

ACTIVITÉ  : AUTRES ACTIVITÉS TRANSFERT - EAU     

CATÉGORIE : AUTRES SUBVENTIONS     

OBJET     : Versement d’une subvention sous forme 
de quote-part annuelle pour les frais 
de fonctionnement du secrétariat 
chargé de la coordination de l’entente  
sur les ressources en eaux durables du 
bassin des Grands Lacs et du fleuve 
Saint-Laurent et du conseil régional 
des ressources en eau des Grands Lacs 
et du fleuve Saint-Laurent pour la 
période du 1 er  juillet 2017 au 30 juin 
2018. 
 

    

  Total :  30 078,23  

  

 

 

 

 

 

 



 
   Page 4 de 6    

MOIS/ANNÉE : Juillet   2017             SECTEUR :   
MINISTÈRE/ORGANISME : 0380 Ministère du Développeme nt durable, de l'Environnement et de la Lutte 
contre les changements climatiques     

N°.  N° RÉFÉRENCE PROGRAMME ET SON TITRE MONTANT TOTAL CONTRACTANT OU BÉNÉFICIAIRE AUTRES 

SÉQ DÉCRET, CT, DGA ÉLÉMENT ET SON TITRE Répartition MUNICIPALITÉ, COMTÉ SOUMISSIONNAIRES 

    ACTIVITÉ ET SON TITRE par année Les contractants retenus par un    

    NOM DE LA CATÉGORIE  budgétaire comité de sélection sont    

    OBJET, N° PROJET   identifiés par un astérisque (*)   
7 Bon de commande 

380639855 
PROGRAMME : PROTECTION DE L'ENVIRONNEMENT (2017-2018) 37 200,00 Université du Québec à Rimouski 

Rimouski 
Rimouski 

 

ÉLÉMENT   : CENTRE D'EXPERTISE EN ANALYSE 
ENVIRONNEMENTALE DU QUÉBEC 

  

ACTIVITÉ  : CENTRE D'EXPERTISE EN ANALYSE 
ENVIRONNEMENTALE DU QUÉBEC 

  

CATÉGORIE : DIVERS   

OBJET     : Entente de recherche stratégique 
portant sur l’i ntégration de la mesure 
des effets biologiques sous- létaux sur 
la moule bleue sur les littoraux du 
golfe Saint-Laurent. 
 

  

  Total :  37 200,00  
  

8 Bon de commande 
380639858  

PROGRAMME : PROTECTION DE L'ENVIRONNEMENT (2017-2018) 41 352,52 Ville de Longueuil 
Saint-Hubert 
Vachon  

  

ÉLÉMENT   : ANALYSE ET EXPERTISE RÉGIONALES (2018-2019) 19 875,03   

ACTIVITÉ  : CLIMATSOL (2019-2020) 19 875,03   

CATÉGORIE : SUBVENTION NORMÉE (2020-2021) 19 875,03   

OBJET     : Versement d'une subvention dans le 
cadre du programme d’aide à la 
réhabilitation des terrains 
contaminés-ClimatSol pour la 
réalisation du projet de d éveloppement 
des rues Jensen et Star. 

(2021-2022) 
 
Exercices 
subséquents 
 
 
 
 

19 875,03  
 
 

79 500,10  
 
 
 
 
 

  

  Total :   200 352,74 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
   Page 5 de 6    

MOIS/ANNÉE : Juillet   2017             

 
 
SECTEUR :   

MINISTÈRE/ORGANISME : 0380 Ministère du Développeme nt durable, de l'Environnement et de la Lutte 
contre les changements climatiques     

N°.  N° RÉFÉRENCE PROGRAMME ET SON TITRE MONTANT TOTAL CONTRACTANT OU BÉNÉFICIAIRE AUTRES 

SÉQ DÉCRET, CT, DGA ÉLÉMENT ET SON TITRE Répartition MUNICIPALITÉ, COMTÉ SOUMISSIONNAIRES 

    ACTIVITÉ ET SON TITRE par année Les contractants retenus par un    

    NOM DE LA CATÉGORIE  budgétaire comité de sélection sont    

    OBJET, N° PROJET   identifiés par un astérisque (*)   
9 Bon de commande 

380639962 
PROGRAMME : PROTECTION DE L'ENVIRONNEMENT (2017-2018) 50 000,00  Corporation Officiers municipaux en 

bâtiment & environnement du Québec 
Saint-Jean-sur-Richelieu 
Saint-Jean 

 

ÉLÉMENT   : POLITIQUES ENVIRONNEMENTALES   

ACTIVITÉ  : CORPORATION DES OFFICIERS MUNICIPAUX 
EN BÂTIMENT 

  

CATÉGORIE : AUTRES SUBVENTIONS   

OBJET     : Versement d’une subvention visant à 
assurer un cadre de formation adéquat 
pour les officiers municipaux afin 
qu’ils assument les responsabilités 
leur incombant en vertu du Règlement 
relatif à l’évacuation et au 
traitement des eaux usées des 
résidences isolées et du Règlement sur 
le prélèvement des eaux et leur 
protection. 
 
 

  

 Total : 50 000,00  

  



 
   Page 6 de 6    

MOIS/ANNÉE : Juillet   2017             SECTEUR : Fonds Vert   

MINISTÈRE/ORGANISME : 0836 Fonds vert     

N°.  N° RÉFÉRENCE PROGRAMME ET  SON TITRE MONTANT TOTAL CONTRACTANT OU BÉNÉFICIAIRE AUTRES 

SÉQ DÉCRET, CT, DGA ÉLÉMENT ET SON TITRE Répartition MUNICIPALITÉ, COMTÉ SOUMISSIONNAIRES 

    ACTIVITÉ ET SON TITRE par année Les contractants retenus par un    

    NOM DE LA CATÉGORIE  budgétaire comité de sélection sont    

    OBJET, N° PROJET   identifiés par un astérisque (*)   
10 

 
Bon de commande 
836207730 

PROGRAMME : 

ÉLÉMENT   : 

CHANGEMENTS CLIMATIQUES 

MDDELCC - PACC 2013-2020 

(2017-2018) 

(2018-2019) 

(2019-2020)      

19 000,00  

44 000,00  

32 000,00  

Institut National de la recherche 
scientifique 
Québec 
Taschereau  

 

 
ACTIVITÉ  : 30.3 - ADAPTATION DE LA GESTION DES 

 
 

  
EAUX DE SURFACE ET SOUTERRAINE DANS UN 
CONTEXTE DE CHANGEMENTS CLIMATIQUES: 
SUIVI ET INTERVENTIONS 

 
  

 
CATÉGORIE : DIVERS 

 

 
  

 
OBJET     : Entente de services pour la 

réalisation du projet de développement 
intitulé : « Comparaison des méthodes 
d'évaluation des débits 
environnementaux au Québec, dans un 
contexte hydrologique et climatique 
actuel et futur ». 

  
  

 
 

  
  Total : 95 000,00  

 
  

 


	2017-07 F2
	2017-07 F3
	2017-07-F4

